
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 5874 DEL 02/08/2023

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO, RETTIFICA DET. N. 5510 DEL 19/07/2023, 
NUOVA APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

  
Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 5 del 17 
Febbraio 2016 è stato approvato il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione di rimborsi tariffari 
a carattere sociale (Bonus integrativo) modificato in data 18/07/2019 con Delibera di Assemblea 
dell'Autorità Idrica Toscana n. 13 con la nuova titolazione di “Regolamento regionale AIT per 
l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo” e successivamente aggiornato con Delibera 
dell'Assemblea AIT n. 15 del 30/07/2021;

Visto il Decreto n. 45 del 28 Marzo 2023 dell’Autorità Idrica Toscana con il quale è stata definita la 
ripartizione dei fondi relativi ai contributi per l'anno 2023 da assegnare alle cosiddette “utenze 
deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica Toscana, insieme ai 
relativi criteri di ripartizione;

Preso atto che con Determina dirigenziale n. 2626 del 18/04/2023 il Comune di Livorno ha 
provveduto all'approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato, 
definendo condizioni di accesso, modalità di presentazione delle domande e modalità di 
erogazione del Bonus;

Visto che l'Avviso prevede, all’articolo 3, quale modalità di erogazione dell'agevolazione tariffaria:

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL BONUS
La misura del Bonus si baserà sulla spesa idrica relativa all'anno solare precedente al lordo degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno, e delle misure ministeriali previste. Ai nuclei familiari 
con 1 o 2 componenti verrà assegnato il 100% della suddetta spesa, agli altri nuclei il bonus verrà 
assegnato in misura percentuale sino ad esaurimento dei fondi disponibili ed in rapporto al numero 
di domande ricevute.

Richiamata la Determina n. 5510 del 19/07/2023 con cui è stato approvato il contributo di cui 
all’Avviso Pubblico per agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio 
Idrico Integrato, Bonus Sociale Idrico Integrativo, ai 1399 cittadini per complessivi € 213.447,95;



Preso atto che, nella suddetta Determina si è proceduto alla definizione del bonus sociale idrico 
integrativo per i nuclei composti da 1 o 2 persone nella misura del 100% per l'importo complessivo 
di € 158.806,54 e per i restanti nuclei nella misura residuale sulla base della disponibilità 
finanziaria fruibile del 25,539559637841% per l'importo complessivo di € 54.641,41;

Preso atto che, nella suddetta Determina sopracitata era stata accantonata una somma pari ad € 
2.000,00 per eventuali integrazioni e/o correzioni sul bando in corso;

Preso atto che in data successiva alla pubblicazione della suddetta Determina sono stati effettuati 
ulteriori controlli da parte del gestore ASA da cui è stato appurato che n.2 cittadini, domande con 
protocollo 677 e 1208 hanno diritto di ricevere il bonus in oggetto in quanto la motivazione 
dell'esclusione precedentemente espressa nell'allegato 3 alla determina n. 5510 del 19/07/2023 si 
è rivelata inesatta a causa di un refuso;

Considerato dunque che sono risultate ammissibili n. 1401 domande, per le quali è stato stilato un 
elenco di beneficiari richiedenti l’agevolazione dei quali n.1147 per utenze singole/dirette e n. 254 
per utenze raggruppate/condominiali ;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona del responsabile dell’Ufficio 
Marginalità e Famiglia;

Visti infine:
 la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/20220 in relazione all’attuazione PNRR”;

 la determinazione del Direttore Generale n.4776 del 23/06/2023 con la quale si è 
proceduto all'approvazione del nuovo funzionigramma;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

 l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

 la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione 
dell’Ente. Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione 
GC n. 424 – Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. 
Approvazione”.

 l'Ordinanza sindacale n. 522 del 29/12/2022 con riferimento all'affidamento dell'incarico 
dirigenziale del Settore "Politiche sociali e sociosanitarie" alla Dott.ssa Caterina Tocchini 
con decorrenza dal giorno 1 gennaio 2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 “Nota di aggiornamento al 
DUP:approvazione”;



 la delibera del Consiglio Comunale n.249 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

 la delibera della Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 , con la quale è stato approvato il 
PEG 2023-2025;

 la Deliberazione della n. 50 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

 la Determina n. 792 del 08/02/2023 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa, 
alla Dott.ssa Moschei Monica per l'Ufficio Marginalità e Famiglia;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 Di rettificare a seguito degli ulteriori controlli effettuati dal gestore ASA quanto approvato 
con det. 5510 del 19/07/2023 approvando così il contributo di cui all’Avviso Pubblico per 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato, 
Bonus Sociale Idrico Integrativo, ai n. 1401 cittadini di cui all’elenco allegato 2, elencati in 
ordine del numero di protocollo della domanda online, costituente parte integrante al 
presente atto per complessivi € 213.674,56;

 Di non accordare il contributo richiesto ai 95 cittadini, individuati nell'allegato 3, elencati in 
ordine del numero di inserimento della domanda online, per le motivazioni in calce 
esplicitate nel medesimo allegato;

 Di precisare che per le utenze singole il Bonus consiste in uno sgravio per utenze future e 
per le utenze condominiali l'erogazione di assegno al richiedente o bonifico bancario a 
seconda di quanto indicato dal cittadino nella domanda di compilazione;

 Di incaricare il Dirigente Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie alla trasmissione delle 
risultanze approvate ad ASA, ente gestore della fornitura idrica, per gli atti di competenza.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 

attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 

approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.



Allegati:
• n.1) Nuovo elenco domande ammesse_con nominativi – Non in pubblicazione
• n.2) Nuovo elenco domande ammesse – In pubblicazione
• n.3) Nuovo elenco domande non ammesse – In pubblicazione

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


